periere. Alterius enim adhuc viventis pupillæ ex oculis exsilierunt: Maximini videlicet; alter furore percitus; alius alio oppressus incommodo mortem appetit. Porro imperator qui furore percitus obiit, Diocletianus est. Id enim de illo testantur Eusebius et Constantinus. De Maximini autem cœcitate habes apud Epiphaniūm in libro *De ponderibus*.

(79) Ἀπάτων πολεμώτατος. Scribendum videtur πολέμιος. Vult enim dicere Eusebius, Maximinum hostem publicum esse declaratum. Quod solemniter sibi senatus consulto, ut docent scriptores Historiæ Augustæ multis in locis, et præcipue ubi de Maximino.

(80) Πευκέτιος. Picentium verti: quo nomine quidam fuit columniæ Constantii temporibus, ut scribit Zosimus in fine lib. II. Certe Latini Picentes vocant, quos Graeci Πευκέτους.

(81) Τῶν καθόλου λόγων ἐπαρχος. Præfectum prætorio intelligere videtur: ἐπαρχος enim non dicitur nisi de prefectis prætorio, aut urbi. Adde quod, cum Eusebius affirmet Picentium summam honoribus et genitato consulatu ornatum fuisse a Maximino, in eum esset dicere, eum procuratorem summam rei ab illo factum fuisse, quæ exilis admodum dignitas fuit. Sed contra hanc sententiam facit primo, quod τῶν καθόλου λόγων vocabulo semper Eusebius rationalem seu procuratorem summam rei designat, ut supra notavimus non semel. Deinde præfectus præt. Maximini fuit Sabinus, ut supra vidimus anno Christi 311 et

312. Nec vero dignitas illa procuratoris summam rei, inter viles ac postremas numeranda est. Nam et Marianus, is qui sub Gallieno imperium arripuit, eum honorem gessit; et Eusebius ipse in lib. VIII, cap. 40, ἀρχὴν τὴν τυχοῦσαν appellat, ubi de Philoromo martyre loquitur. Quod autem ait Eusebius, Picentium a Maximino bis ac tertio consulem factum fuisse, non modicam habet difficultatem. Jam supra observavimus, Maximinum Augusti nomen sibi assumisse post obitum Galerii, anno Christi 311. Igitur ante hoc tempus cum Cæsar tantum esset, Picentium consulem facere non potuit. Soli enim Augusti creandorum consulium jus habebant. Itaque post mortem Galerii Maximinus seipsum et Picentium eodem anno consulem declaravit. Sequentे item anno Maximinus II et Picentius II consules fuerunt in Oriente, cum in Occidente Constantinus II et Licinius consules essent: in Italia vero et Africa Maxentius quartum solus. Secuto deinceps anno, qui fuit Christi 313, idem Maximinus III et Picentius III consules in Oriente fuerunt, ut ex hoc insigni Eusebii loco perspicue colligatur. Neque enim credibile est, Maximinum alteri quidecum tribuisse tertium consulatum, ipsum vero ne semel quidem consulem fuisse. Certe in Chronico Alexandrino Galerius Maximinus consul ponitur cum Maximiano VIII consule, qui est annus Christi 311. Quanquam in illo Chronico dicitur Galerius Maximus. Nos igitur tres Maximini consulatus primi omnium observavimus. Et

ratorem summae rei creaverat. Et Culcianus omnibus similiter magistris et provinciarum administrationibus perfunctus, qui et ipse innumeris Christianorum cædibus apud Aegyptum inclinaruerat. Alii 367 præterea non pauci, a quibus potissimum confirmata et aucta esse Maximini tyrannica crudelitas videbatur. Porro etiam Theotecnus ad supplicium vocabat divina justitia, hanc quaque oblitera eorum que ille adversus Christianos perpetraverat. Etenim ob simulacrum illud quod Antiochiae consecraverat, prospere fortuna uti visus, etiam præses provinciæ a Maximino factus fuerat. Sed cum Licinius Antiochiam venisset, et præstigiatores per vestigare ac deprehendere instituisset, inter cæteros etiam novi illius simulaci prophetas et sacerdotes tormentis subjecit, qua ratione fraudem concinnassent interrogans. Qui cum veritatem amplius celare non possent vi tormentorum adacti, totiusque mysterii scenam a Theotecnus arte quadam compositam fuisse faterentur; Licinius merito suppicio cunctos afficiens, primum quidem Theotecnū ipsum, deinde reliquos fraudis ac præstigiariū conscos ac participes, post plures cruciatus interfici jussit. Adjecti sunt his omnibus etiam Maximini liberi; quos ille jam Imperii consortes et titulorum atque imaginum participes fecerat. Denique propinquui omnes tyranni, qui fastu et insolentia elati cunctos mortales potentia sua oppresserant, eadem cum illis quos supra memoravimus summa cum ignominia perpessi sunt. Quippe qui disciplinam non accepissent; neque admonitionem illam intellexissent ac percepissent quæ in sacris Litteris sic edita est: « Nolite confidere in principib⁹, in filiis hominum in quibus non est salus. Exibit spiritus ejus et revertetur in terram suam: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum ».⁸⁰ Sic igitur omni malorum colluvie expurgata, solis Constantino ac Licinio imperium quod ipsis competebat, firmum nullique obnoxium invidiæ remansit. Qui cum beneficiorum quæ a Deo acceperant sibi consciæ essent, ante omnia impietate e medio sublata, studium virtutis, divini numinis amorem et pietatem, gratumque erga Deum animum, latis pro Christianorum religione legibus declararunt.

Finis libri noni Historiæ ecclesiasticæ.

⁸⁰ Psal. cxliii, 2-4.

quibus colligi potest, Maximinum circiter biennio Augustum fuisse, cum jam antea vi annis Cesar fuisse; et ad annum Christi 315 pervenisse. Quod etiam ex epistolis ejusdem demonstravimus. Proinde miror, unde in Eusebii *Chronicon* irreperitur adeo gravis error, ut mors Maximini ante cædem Maxentii referatur. Quod quidem Hieronymi culpa commissum videtur, quippe qui Eusebiano *Chronico* multa de suo addidit.